Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

Vorwort

Inhaltsverzeichnis

1. Einleitung

2. Der wissenschaftliche Arbeitsprozess

2.1 Wissenschaftliches Arbeiten — wissenschaftliches
Problemlésen

22 Anforderungen an wissenschafiliches Arbeiten

2.3 Phasen wissenschaftlichen Schreibens

24 Zusammenfassung

3. Die Informationsrecherche

3.1 Informationsbarrieren und Probleme im Umgang mit
Information

32 Grundbegriffe der Informationsrecherche

3.2.1 Quellenarten

3.2.2 Selbststindige vs. nicht selbststéindige Literatur

3.2.3 Monographie

3.2.4 Sammelwerk

3.2.5 Nachschlagewerk

3.2.6 Bibliographie

3.2.7 Periodikum

3.2.8 Amtliche Veroffentlichung

3.2.9 Graue Literatur

3.2.10 Abstract

3.2.11 Rezension

3.2.12 Katalog/OPAC

3.2.13 Schlagwort/Deskriptor und Stichwort

3.2.14 SuchbegriffiKeyword

11

22

22
24
27
34

36

37
41
41
42
42
43
44
46
49
50
50
50
50
51
52
52

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1009985744

11

digitalisiert durch EE%‘%}#E.EH
WBI THE


http://d-nb.info/1009985744

Inhaltsverzeichnis

33

331
332

333
34

34.1
34.2
343
35

4.1

4.2

4.2.1
422
423
424
425
4.2.6

43

43.1
432
433
434
4.3.5
4.3.6

44

44.1
44.2
443
444
44.5

Vorbereitung und Durchfiihrung einer
Informationsrecherche

Ein Thema einordnen, verstehen und eingrenzen
Eine Suchstrategie fiir die Informationsrecherche
entwickeln

Eine Informationsrecherche durchfiihren

Eine Informationsrecherche auswerten und
dokumentieren

Wissenschafiliche Texte lesen

Wissenschaftliche Texte bewerten
Wissenschaftliche Texte dokumentieren und ablegen
Zusammenfassung

Wichtige Informationsquellen
Instrumente und Orte betriebswirtschaftlicher
Informationsbeschaffung

Bibliotheken und Bibliotheksverbiinde
Bibliotheksverbiinde in Deutschland
Internationale Bibliotheksverbiinde
Spezialbibliotheken und -bibliotheksportale
Fernleihe und Dokumentenlieferdienste
Google Books

Zusammenfassung

Buchhandel und Verlage

Fachiibergreifender Buchhandel

Antiquarischer Buchhandel und Tauschplattformen
Wissenschaftliche Verlage

Wirtschafisfachverlage

E-Books

Zusammenfassung

Offentliche Einrichtungen und Forschungsinstitute
Ministerien

Kammern

Wirtschaftsverbinde

Amter und Behorden

Gewerkschaften

53
53

58
61

68
68
69
70
72

74

74

78
81
84
86
90
95
98

102
103
107
108
111
115
117

120
121
122
126
128
131

12



Inhaltsverzeichnis

44.6
44.7
448

4.5

45.1
452
453
454
4.5.5
456

4.6

4.6.1
4.6.2
4.6.3

4.7

4.7.1
4.7.2
4.7.3
4.74

4.8
4.8.1

4.8.2
4.8.3
484
4.8.5
4.8.6

49

49.1
492
493

Européische und interationale Institutionen
Forschungsinstitute
Zusammenfassung

Suchmaschinen

Allgemeine Suchmaschinen
Meta-Suchmaschinen
Suchagenten

Webkataloge

Semantische Suchmaschinen
Zusammenfassung

Datenbanken
Wirtschaftsorientierte Datenbanken
Zugriff auf Datenbanken
Zusammenfassung

Wirtschaftsportale

Regionale Wirtschaftsportale
Wissenschaftliche Wirtschaftsportale
Kommerzielle Wirtschaftsportale
Zusammenfassung

Fachpresse

Publikumszeitschriften mit Special [nterest
, Wirtschaft’

Wirtschaftsfachzeitschriften
Publikumszeitschriften

Zugriff auf Fachpresse

Funk und Fernsehen

Zusammenfassung

Enzyklop#dien, Lexika und Handwérterbiicher
Enzyklopidien und Lexika

Handwdrterbiicher

Zusammenfassung

133
136
138

142
146
148
150
150
155
157

160
162
167
170

172
173
174
176
180

184

186
190
192
196
200
201

204
206
210
213

13



Inhaltsverzeichnis

5. Hilfen rund um den wissenschaftlichen Schreibprozess 216
5.1 Regeln wissenschaftlichen Schreibens 217
52 Umgang mit Textverarbeitung 220
53 Literaturverwaltungsprogramme 221
54 Textgestaltung: Rechtschreibung, Synonyme,

Fremdworter etc. 223
5.5  Ubersetzen 225
5.6  Nachschlagen 229
5.7 Auf dem Laufenden bleiben 234
5.8 Zusammenfassung 237
Nachbemerkung 238
Abbildungsverzeichnis 239
Literatur und Information 244
Sachregister 257

14



