

Inhaltsverzeichnis

Vorwort	7
Inhaltsverzeichnis	11
1. Einleitung	15
2. Der wissenschaftliche Arbeitsprozess	22
2.1 Wissenschaftliches Arbeiten – wissenschaftliches Problemlösen	22
2.2 Anforderungen an wissenschaftliches Arbeiten	24
2.3 Phasen wissenschaftlichen Schreibens	27
2.4 Zusammenfassung	34
3. Die Informationsrecherche	36
3.1 Informationsbarrieren und Probleme im Umgang mit Information	37
3.2 Grundbegriffe der Informationsrecherche	41
3.2.1 Quellenarten	41
3.2.2 Selbstständige vs. nicht selbstständige Literatur	42
3.2.3 Monographie	42
3.2.4 Sammelwerk	43
3.2.5 Nachschlagewerk	44
3.2.6 Bibliographie	46
3.2.7 Periodikum	49
3.2.8 Amtliche Veröffentlichung	50
3.2.9 Graue Literatur	50
3.2.10 Abstract	50
3.2.11 Rezension	50
3.2.12 Katalog/OPAC	51
3.2.13 Schlagwort/Deskriptor und Stichwort	52
3.2.14 Suchbegriff/Keyword	52

Inhaltsverzeichnis

3.3	Vorbereitung und Durchführung einer Informationsrecherche	53
3.3.1	Ein Thema einordnen, verstehen und eingrenzen	53
3.3.2	Eine Suchstrategie für die Informationsrecherche entwickeln	58
3.3.3	Eine Informationsrecherche durchführen	61
3.4	Eine Informationsrecherche auswerten und dokumentieren	68
3.4.1	Wissenschaftliche Texte lesen	68
3.4.2	Wissenschaftliche Texte bewerten	69
3.4.3	Wissenschaftliche Texte dokumentieren und ablegen	70
3.5	Zusammenfassung	72
4.	Wichtige Informationsquellen	74
4.1	Instrumente und Orte betriebswirtschaftlicher Informationsbeschaffung	74
4.2	Bibliotheken und Bibliotheksverbünde	78
4.2.1	Bibliotheksverbünde in Deutschland	81
4.2.2	Internationale Bibliotheksverbünde	84
4.2.3	Spezialbibliotheken und -bibliothekssportale	86
4.2.4	Fernleihe und Dokumentenlieferdienste	90
4.2.5	Google Books	95
4.2.6	Zusammenfassung	98
4.3	Buchhandel und Verlage	102
4.3.1	Fachübergreifender Buchhandel	103
4.3.2	Antiquarischer Buchhandel und Tauschplattformen	107
4.3.3	Wissenschaftliche Verlage	108
4.3.4	Wirtschaftsfachverlage	111
4.3.5	E-Books	115
4.3.6	Zusammenfassung	117
4.4	Öffentliche Einrichtungen und Forschungsinstitute	120
4.4.1	Ministerien	121
4.4.2	Kammern	122
4.4.3	Wirtschaftsverbände	126
4.4.4	Ämter und Behörden	128
4.4.5	Gewerkschaften	131

4.4.6	Europäische und internationale Institutionen	133
4.4.7	Forschungsinstitute	136
4.4.8	Zusammenfassung	138
4.5	Suchmaschinen	142
4.5.1	Allgemeine Suchmaschinen	146
4.5.2	Meta-Suchmaschinen	148
4.5.3	Suchagenten	150
4.5.4	Webkataloge	150
4.5.5	Semantische Suchmaschinen	155
4.5.6	Zusammenfassung	157
4.6	Datenbanken	160
4.6.1	Wirtschaftsorientierte Datenbanken	162
4.6.2	Zugriff auf Datenbanken	167
4.6.3	Zusammenfassung	170
4.7	Wirtschaftsportale	172
4.7.1	Regionale Wirtschaftsportale	173
4.7.2	Wissenschaftliche Wirtschaftsportale	174
4.7.3	Kommerzielle Wirtschaftsportale	176
4.7.4	Zusammenfassung	180
4.8	Fachpresse	184
4.8.1	Publikumszeitschriften mit Special Interest ,Wirtschaft'	186
4.8.2	Wirtschaftsfachzeitschriften	190
4.8.3	Publikumszeitschriften	192
4.8.4	Zugriff auf Fachpresse	196
4.8.5	Funk und Fernsehen	200
4.8.6	Zusammenfassung	201
4.9	Enzyklopädien, Lexika und Handwörterbücher	204
4.9.1	Enzyklopädien und Lexika	206
4.9.2	Handwörterbücher	210
4.9.3	Zusammenfassung	213

Inhaltsverzeichnis

5.	Hilfen rund um den wissenschaftlichen Schreibprozess	216
5.1	Regeln wissenschaftlichen Schreibens	217
5.2	Umgang mit Textverarbeitung	220
5.3	Literaturverwaltungsprogramme	221
5.4	Textgestaltung: Rechtschreibung, Synonyme, Fremdwörter etc.	223
5.5	Übersetzen	225
5.6	Nachschlagen	229
5.7	Auf dem Laufenden bleiben	234
5.8	Zusammenfassung	237
	Nachbemerkung	238
	Abbildungsverzeichnis	239
	Literatur und Information	244
	Sachregister	257